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Abstrakt
Představení hybridních audiovizuálních formátů na pomezí fotografie a

zvukového filmu, na pomezí ticha a hluku. Podrobnější zkoumání forem a

historie českého diafonu, jeho zvukové dramaturgie a potřebného technického

zázemí. Představení nejvýznamnějších tvůrců diafonu v zahraničí a vliv nových

médií na jeho útlum a přerod v digitální audiovizuální prezentace.

Abstract
Introduction to hybrid audio formats at the border of photography and sound

film, at the edge of silence and noise. A more detailed examination of the forms

and history of the Czech diaphon, its sound dramaturgy and the necessary

technical background. Presentation of the most important diaphon (slide-tape)

creators abroad and the influence of new media on its attenuation and transition

in digital audiovisual presentation.
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1. ÚVOD
Ve světě, atakujícím denně nadměrným množstvím informací i dezinformací, je

důležité najít chvíle pro relaxaci a rozvoj vlastní fantasie. Vlastní fantasie může

růst pouze v prostředí, které pomáhá jejímu rozvoji, tříbí naše myšlení a vede

jej do nečekaných zákoutí. Katalyzátorem sensitivity našeho vnímání bývají

kulturní projevy ne zcela exaktní a ne zcela prosté. Prostor pro vnímání

uměleckého díla musí dílo samotné v naší mysli vyvolat. Ožít ve svébytnou

individuální vnitřní formu pozorovatele, k čemuž dopomáhá především

umělecká forma volného charakteru. Předpokladem aplikace volné formy

jakéhokoliv uměleckého díla je však pečlivá příprava její kostry a větvení

jednotlivých možných vyznění – byť by jich bylo nekonečno, prapůvodní základ

díla musí být pevný a dobře promyšlený, či minimálně se z formy nepromyšlené

a improvizační do jasného formování uměleckého díla musí dostat.

Za vhodné formáty, vedoucí pozorovatele k vlastnímu výkladu uměleckého díla

a jeho vlastnímu prožitku, považuje autor této práce právě ty na pomezí. Ty

nejednoznačné, ty ne zcela standardní, a proto si pro své zkoumání a

mapování vybral audiovizuální díla na pomezí fotografie a zvukového filmu,

tedy především spojení statických vizuálních vjemů s kontinuální zvukovou

stopou, v českém uměleckém prostoru označovaném jako DIAFON.

1.2 DERIVACE – INTEGRACE
Je fotografie odrazem skutečnosti a přítomného okamžiku? Z pohledu

technického nikoliv. Je výsečí času, přeměněnou světelnou energií za určitý

čas – za určitou expozici. Již při dokončení osvitu čipu či emulse se chvíle

propadá do minulosti.

A když přemýšlíme v kontextu okamžiku, i ten nějakou dobu trvá a každá

fotografie je příběhem určitého trvání, na což jsme většinou zvyklí spíše u

filmové sekvence. Reflektujeme-li přítomnost, stáváme se historiky a historikové

se stávají spíše pouhými restaurátory a třídírnami pořízených snímků.
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Přítomná je pouze emoce, kterou fotografie či jakékoliv vizuální dílo vyvolá.

A emoci může medium vzbuzovat do skonání a svého rozpadu. Emoce je tak

jasnou formou cestování v čase. To, na co se ve sci-fi žánru snaží režiséři přijít

po léta, prožíváme každý den v naší vlastní mysli.

Nevybudí-li dílo emoce, prožitek, pocit, nedojde ani k rekonstrukci času a dílo

zůstává pouze fyzikálním artefaktem, vědecky jasně popsatelným.

Přítomnost mohou zachytit pouze média okamžitě pomíjivá, znemožňující čas

rozsekat, tedy zderivovat, tedy fragmentárně zaznamenat. To může být zážitek

na živém koncertě, nasvícení scény na divadle, pohled do dalekohledu nebo

jakákoliv živá nezpožděná projekce, jakou je Camera Obscura. Nemá potřebu

derivací, vysekávání času, ani integrací, tedy rekonstrukci času pomocí lidských

emocí. Podobnou funkci plní i běžný jev, jakým je zrcadlení.

Delší časový výsek obrazu od nepaměti realizujeme nespojitým vzorkováním

skutečnosti, tedy různě dlouhým řetězcem vzorkových snímků, jejichž složením

a pomocí optického klamu (integrace) rekonstruujeme původní časový výsek a

původní zachycenou obrazovou událost. Metoda snímání filmu je velmi

podobná dnešnímu vzorkování-digitalizaci zvuku přicházejícího

z elektroakustického měniče (mikrofonu). Pohyb v prostoru zřejmě nikdy

nebudeme schopni snímat a reprodukovat spojitě – nutně tím vždy dojde

k rozmazání obrazu a ztrátě informací. Naopak, a to je velmi zajímavé, zvuk

(také jen vlnění) umíme, i když nese multifrekvenční informace, zaznamenat

kontinuálně s minimálním zkreslením informace. Ať už na magnetický pás či na

výrobní matrici vinylové desky. Princip vzorkování, derivace a zpětné integrace,

běžný u vizuálního umění, se do zvuku přenesl teprve v posledních letech a

dosud není jasné, zda je to cesta správným směrem. Okolo analogového a

digitálního zvuku se jistě povede ještě mnoho nekonečných debat.

Jasné však je, že obraz či fotografie vzbuzující emoci, musí nutně evokovat

i zvukovou představu v naší mysli. A naopak mnohé zvukové projevy vyvolají

obrazové představy. Propojení obrazu a zvuku, jejich vzájemná evokace a

asociace je nejzajímavější u médií, kde nejsou oba vjemy přesně pojené a
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dané. I u jinak dost svázaného zvukového filmu bystřejší divák ocení, když se

zvuk a obraz přesně nenásledují. Když obraz a zvuk dohromady tvoří nové

významy a informativně se nedublují, nýbrž interagují. Pojďme si tedy různé ne

zcela tradiční formáty propojení a vzájemné evokace obrazu a zvuku představit,

včetně těch už téměř zapomenutých. V moderním umění, při dnešních

možnostech projekce a reprodukce, se staré formáty objevují v digitální formě.

Pomocí projekce můžete i v menší galerii prezentovat větší soubor děl pomocí

projekce. A podobně dnes hudební skladatelé vytvářejí i vizuální doprovodnou

projekci své kompozice.
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2 HISTORICKÉ VIZUÁLNÍ A AUDIOVIZUÁLNÍ FORMÁTY
2.1 LATERNA MAGIKA

Nevíme, kdo „kouzelnou lucernu“ použil poprvé. Poprvé ji popsal mnich

Athanasius Kirchner v roce 1646 jako skřínku, ve které je rozsvícena lampa a

jejíž paprsky se odrážejí od spojné čočky, upevněné na konci trubky. Vsune-li

se mezi lampu a čočku obrácený obrázek malovaný na skle, objeví se zvětšený

otočený obraz na stěně. První představení pro sezvané šlechtice s laternou

magikou učinil Kirchner již v roce 1640. Promítal ďábly, kostlivce a

apokalyptické příšery. Bylo to pro onu dobu příznačné, však dodnes se při

upevňování či udržení moci používá uměle vyvolaného strachu z cizího

nepřítele (v našich duších, za našimi hranicemi, mezi námi samotnými,

viz. upalování „čarodějnic“ či nyní šíření obav a nedůvěry k jiným národnostem.)

Větším štramákem však byl jistý Belgičan Robertson, jež vyvolával přízraky

dávno zemřelých osob. Po stěnách jeho sálu visela středověká mučidla, kostry

oběšenců a umrlčí lebky cenily zuby na vyděšené diváky sedící v lavicích.

Představení začínala burácením hromů, chroptěním, řinčením řetězů, dokud se

neobjevil sám velký Robertson, aby zvýšeným hlasem vyzval někoho

z přítomných, jenž mu řekl, koho má vyvolat ze záhrobí. Kouzelník naházel do

kotle spoustu záhadných předmětů, mumlal zaklínadla, až se najednou z kotle

vznesl dým, do kterého promítl laternou magikou obrysy lidské postavy. Tak

vznikla nejen sláva oblíbených Ilusionistů, ale nejspíš i základ pro pozdější

hororové filmy. Laterna Magika je v tomto pojetí prvním audiovizuálním živě

míchaným dílem s užitím projekce. Pouhá projekce strašidel zřejmě nestačila

na vybuzení strachu, proto byla doplněná rámusem, rozumějme zvukem.

Dalším typickým rysem pro laternu byla velká tma prostředí projekce, vzhledem

k neexistenci dostatečných zdrojů světla. Zřejmě i ona tma při projekci

předurčovala směřování představení do hororového žánru a frašky.

11

Obr. 2.1: Laterna Magica (http://wernernekes.de)

2.2 OPTICKÁ DIVADLA


[…]


sestavovali již počítačem řízené diafony. Meopta Vario 5500 uměla koexistovat

v souboru až šesti spřažených dia-projektorů, což tyto počítačem řízené celky

(kdy audio stopu přehrával přímo počítač) dostalo ještě na mnoho prezentací

firem na veletrzích, ale i do galerií a muzeí. Poslední známá velká expozice

řízená počítačem a promítaná pomocí šesti klasických dia-projektorů Meopta
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probíhala při příležitosti výročí 500 let J. A. Komenského v jeho muzeu

v Uherském Brodě.

Obr. 4.1: Diaprojektor Meopta Vario 5500, zdroj: muzejní sbírky Meopta-optika s.r.o.

Ze stejného důvodu, finanční nedostupnosti drahé zahraniční projekční

techniky, se až do roku 2004 (tedy do doby masovějšího rozšíření DVD a

dataprojektorů) poměrně masivně půjčovaly 16mm filmové kopie z centrálního

skladu Fondu kinematografie v Ateliérech Zlín (byť posledním novým

přírůstkem filmotéky byla Obecná škola v roce 1991, a to ještě vyrobená

z vlastní iniciativy zaměstnanců zlínských laboratoří). Krajské 16mm filmotéky

pro širokou veřejnost zanikly dokonce až těsně před rokem 2000.

Ruku v ruce s uvadající řemeslnou šikovností (a také s uvadající reálnou

technickou vzdělaností českého obyvatelstva) se po roce 2000 v Česku vytrácí i

klasická projekční technika, zanikají stovky kin, místních kulturních středisek,

ruší se tisíce technických kroužků pro nezájem dětí, i kvůli stárnoucímu

pedagogickému sboru a pro slibné kariéry odchovanců, kteří na sebe břemeno

pokračování technických kurzů pro dospívající odmítají vzít. Fotochemické

laboratoře (fotokomory) při kulturních střediscích se s rozmachem digitální

fotografie mění na sklady a archivy obecních úřadů.
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Éra klasického filmu a jeho zpracování, ale i dříve běžné technické vzdělanosti

obyvatel (kdy brzdy auta či audiokabel uměl opravit skoro každý), se zkrátka

během několika let téměř vytratila. Prázdné místo zaplnily profesionální placené

služby a éra dostupnosti běžného spotřebního zboží. Fotografům a umělcům

všech směrů se tak na podnose přinášejí nová témata i schémata chování

obyvatel, která je možné zachytit, a na která je možné skrze oko objektivu opět

upozorňovat. Ostatně, díky digitalizaci už většina amatérských tvůrců pro svou

činnost žádný zájmový klub pod kontrolou státu či místních podniků nepotřebuje

(jako býval např. Svazarm), veškerá postprodukce je možná na osobních

počítačích, což možná umělce při práci uvrhává do izolace, mnohé výstavní

prostory i na venkově však, pro to bezplatné PET víno na vernisáži, stále plní

roli setkávání lidí a jejich konfrontace s umělcovým světem.
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 5 ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl připomenout nejeden zapomenutý audiovizuální směr,

konkrétněji posléze DIAFON, majíc dříve své jasné soutěžní regule, hlavního

metodika na ministerstvu kultury ČSSR a uznávané autority a hodnotitele,

snažící se jeho úroveň nastolením dramaturgických pravidel pozvednout. Ač si

to možná neuvědomujeme, nějaký ten diafon jsme za život v dnešní době

vytvořili všichni. A po přečtení této práce je snad možné dojít poznání, jak se dá

zvuková a obrazová složka rozumně propojit a jak spolu tyto dvě odborné

disciplíny (obraz a zvuk) mohou zdárně, ale i nezdárně interagovat. Nesmíme

však zapomínat, že jakákoliv proklamovaná pravda na poli umění je kdykoliv

zpochybnitelná novým originálním přístupem a konceptem.

Zatímco pro české umělce byla diafonická tvorba posvátná a těžce

kritizovatelná, západní tvůrci se více ohlíželi po nalézání mnohoznačnosti, po

objevování nových témat a po uchopení různých celospolečenských nešvarů.

Se svou tvorbou mnozí západní umělci objeli celý svět, zatímco autoři diafonů

v komunistickém Československu doputovali nanejvýše motorovou železniční

jednotkou na celostátní kolo soutěže DIAFON v Opavě, odvezli si jako hlavní

cenu krabici fotomateriálu a vzhledem k cenzuře veřejného prostoru mohli na

mapování nešvarů ve společnosti buďto zapomenout, nebo do svého díla jistou

míru kritiky společenského soužití umně zakomponovat ve formě, která unikla

pozornosti i inteligenci politicky dosazených figur dobového státního zřízení.

Ač nás současná doba zaplavuje nezpracovatelným množstvím podnětů a

může být stále těžší se prodírat slepými cestami, je tvůrčí svoboda dnešních

dní, i díky cenově dostupné technice, nezměrná. Pokud se někdo chce vydat

technologicky náročnější cestou a využít klasické filmové materie, díky aktivní

produkci fotochemických firem, jako jsou Kodak, ORWO či FOMA, tuto možnost

tradičních výrobních postupů rovněž prozatím má. Není proto žádného důvodu

na cokoliv žehrat. Ba naopak, je záhodno využít politicky poklidné a svobodné

doby k nápadité umělecké tvorbě a najít sobě nejbližší výrazové prostředky

a výrobní postupy, neboť časoprostor prolínání nových a starých technologií

nemusí trvat věčně, minimálně ne v jejich současné cenové dostupnosti a
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kvalitě. Například oblíbený kinofilm FOMAPAN 400/135-36 stojí totéž, co dvě

plzeňská piva a základní vybavení fotokomor bývají za odvoz. Nezbývá tak, než

nalézt trochu volného a potemnělého času a trpělivě zdokonalovat potměšilé

výsledky naší tvůrčí práce.
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