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Bakalářská práce Richarda Vaculy se věnuje hybridní mediální formě diafonu: sleduje
historický vývoj projekce obrazových sekvencí se zvukovým doprovodem od laterny
magiky po současné vizuální umění, zvláštní důraz přitom klade na formy a způsoby
využití českého diafonu.

Ačkoli sám autor nijak nespecifikuje metodologii svého výzkumu, lze jeho práci
označit za vynikající ukázku archeologie médií, způsobu bádání odehrávajícího se
často na pomezí akademického a uměleckého výzkumu a usilujícího o odhalování
souvislostí mezi novými a zastaralými, zapomenutými či jinak marginálními médii.
Těžiště práce spatřuji v původním historickém výzkumu českého diafonu (3. kapitola
Dia Show); autor, pokud vím, vůbec poprvé popsal průmyslové, technické, estetické i
sociální aspekty ozvučené fotografie v socialistickém Československu. Svá zjištění
přitom rámuje jednak rozborem proto-kinematografických projekcí 18. a 19. století
(kap. 2), jednak několika příklady využití slideshow v současném umění a novými
technologiemi typu PowerPointu (3.8 – 4). Tyto oddíly naopak čerpají primárně
z existující odborné literatury či elektronických zdrojů a věnují se v důsledku toho

výhradně zahraničnímu materiálu. Považoval bych za prospěšnější zůstat v českém
prostředí, příklady by se jistě našly (Michal Pěchouček, Filip Cenek, Daniel Pitín,
Kateřina Držková..., ale i celá řada dalších fotografů a umělců využívala a využívá
slideshow jako jednu z možných forem prezentace svého díla, podobně jako
zmiňovaná Nan Goldin (je to mimochodem žena) realizovala svou „Baladu o sexuální
závislosti“ jako výstavu fotografií, slideshow s hudebním doprovodem nebo
fotografickou knihu.

Ve snaze zasadit fenomén diafonu do širšího rámce pre-, post- či mimo-
kinematografických sekvenčních projekcí technických obrazů by autorovi mohla
pomoci řada titulů zaměřených na jeho předchůdce (Laurent Mannoni, Siegfried
Zielinski, Erkki Huhtamo, Tom Gunning) i současnější projevy (Tamara Trodd:
Screen/Space, Eivind Rossaak: Between Stillness and Motion). Tím však již poněkud
překračuji nároky kladené na bakalářské práce a uvádím literaturu jen v naději, že
autor v budoucnu svůj výzkum dále rozšíří.

Bakalářskou práci Richarda Vaculy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou A.
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